



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月2日

上場会社名 ニッタ株式会社
コード番号 5186 URL <https://www.nitta.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石切山靖順
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 (氏名) 懸上耕一
コーポレートセンター長
四半期報告書提出予定日 2024年2月7日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6563-1211

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	66,629	1.8	3,834	6.7	9,283	9.9	7,630	8.7
2023年3月期第3四半期	65,476	5.3	4,107	6.3	10,304	1.3	8,360	1.3

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 13,011百万円 (12.8%) 2023年3月期第3四半期 14,925百万円 (42.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年3月期第3四半期	274.03	
2023年3月期第3四半期	298.14	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	166,267	139,310	83.3
2023年3月期	158,385	129,450	81.3

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 138,533百万円 2023年3月期 128,754百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年3月期		50.00		60.00	110.00
2024年3月期		55.00			
2024年3月期(予想)				65.00	120.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	89,000	1.1	5,000	0.2	12,000	7.0	10,000	7.9	356.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	30,272,503 株	2023年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,382,130 株	2023年3月期	2,423,753 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	27,845,793 株	2023年3月期3Q	28,041,727 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、世界的な金融引き締めや中国経済の先行き懸念、中東地域をめぐる情勢などにより、一部の地域で弱さがみられるものの、全体としては持ち直しの動きが継続しました。また、国内経済については、雇用や所得環境が改善したことにより、緩やかな回復基調が続きました。

当社グループにおきましては、自動車業界向けは半導体不足緩和に伴い回復傾向となりましたが、半導体製造装置向けは生産調整等の影響を受け低調な状況が続きました。

このような環境下、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、666億2千9百万円と前年同期比11億5千2百万円増(1.8%増)となりました。損益面では、原材料価格高騰に対する販売価格への転嫁が進みましたが、半導体製造装置向けなどの高付加価値製品の売上が低調であった影響などにより、営業利益は38億3千4百万円と、前年同期比2億7千3百万円減(6.7%減)となりました。

また、経常利益は、持分法適用会社において、半導体業界向けの需要が減少したことにより持分法による投資利益が減少し、92億8千3百万円と前年同期比10億2千1百万円減(9.9%減)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は76億3千万円と、前年同期比7億2千9百万円減(8.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比較し78億8千1百万円増加し、1,662億6千7百万円となりました。流動資産は、現金及び預金や棚卸資産が増加したことにより、前連結会計年度末と比較し、27億4千9百万円増加の867億7千3百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し51億3千2百万円増加し、794億9千3百万円となりました。主な要因は、持分法適用会社の利益剰余金の増加に伴い、投資有価証券が増加したことによるものです。

負債合計は、電子記録債務が減少し、前連結会計年度末と比較し、19億7千8百万円減少の269億5千6百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較し98億6千万円増加し、1,393億1千万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加や、円安の進行により為替換算調整勘定が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

配当予想につきましては、2023年11月2日に公表いたしました「株主還元方針の変更及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」のとおりです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	33,648	35,321
受取手形及び売掛金	18,357	18,823
電子記録債権	9,765	9,135
有価証券	5,499	5,499
棚卸資産	14,119	15,382
その他	2,706	2,637
貸倒引当金	△72	△25
流動資産合計	84,024	86,773
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,262	13,635
機械装置及び運搬具（純額）	5,647	5,510
工具、器具及び備品（純額）	927	1,028
土地	3,747	3,905
建設仮勘定	1,158	391
その他（純額）	1,210	1,155
有形固定資産合計	25,952	25,628
無形固定資産		
のれん	311	244
その他	473	516
無形固定資産合計	784	760
投資その他の資産		
投資有価証券	45,069	50,348
長期貸付金	12	12
退職給付に係る資産	1,181	1,319
繰延税金資産	727	742
その他	637	688
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	47,623	53,104
固定資産合計	74,360	79,493
資産合計	158,385	166,267

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,090	7,556
電子記録債務	8,807	6,372
未払法人税等	657	708
賞与引当金	1,126	807
その他	4,803	4,572
流動負債合計	22,484	20,018
固定負債		
長期借入金	540	412
繰延税金負債	1,753	2,535
退職給付に係る負債	2,268	2,193
その他	1,888	1,797
固定負債合計	6,450	6,938
負債合計	28,935	26,956
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,098	7,114
利益剰余金	110,972	115,371
自己株式	△5,608	△5,542
株主資本合計	120,523	125,003
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,501	4,373
為替換算調整勘定	4,760	9,193
退職給付に係る調整累計額	△31	△36
その他の包括利益累計額合計	8,230	13,530
非支配株主持分	696	777
純資産合計	129,450	139,310
負債純資産合計	158,385	166,267

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	65,476	66,629
売上原価	48,343	49,405
売上総利益	17,133	17,224
販売費及び一般管理費	13,025	13,389
営業利益	4,107	3,834
営業外収益		
受取利息	78	126
受取配当金	236	257
業務受託料	125	115
持分法による投資利益	5,277	4,944
為替差益	525	261
その他	184	85
営業外収益合計	6,427	5,791
営業外費用		
支払利息	38	42
業務受託費用	112	107
訴訟関連費用	-	160
その他	79	31
営業外費用合計	231	342
経常利益	10,304	9,283
特別利益		
固定資産売却益	3	8
関係会社清算益	-	135
その他	-	0
特別利益合計	3	143
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却損	15	25
投資有価証券評価損	41	148
特別損失合計	56	174
税金等調整前四半期純利益	10,251	9,253
法人税、住民税及び事業税	1,316	1,137
法人税等調整額	518	422
法人税等合計	1,834	1,560
四半期純利益	8,417	7,693
非支配株主に帰属する四半期純利益	56	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,360	7,630

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	8,417	7,693
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	369	871
為替換算調整勘定	3,297	2,258
退職給付に係る調整額	△18	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	2,859	2,188
その他の包括利益合計	6,508	5,318
四半期包括利益	14,925	13,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,842	12,930
非支配株主に係る四半期包括利益	83	81

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。